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 بررسـی عوامـل مؤثر بر بروز نارسـایی در سیسـتم کنترلهـای مالی 

اجرایی های  دسـتگاه 

دکتر محمد جواد حضوری* 
دکتر عزیز گُرد**

مجید گلدوست***

چکیده 

فرآینـد کنتـرل یکـی از بـا اهمیت ترین جریاناتی اسـت که هر سـازمان برای تضمیـن بقاء و 
اطـلاع از چگونگـی عملکـرد و اجـرای برنامـه های خـود به آن نیازمند اسـت. اطلاعـات حاصل از 
فرآینـد کنتـرل، به عنوان بازخـورد، ضمن ایجاد هشـیاری در مدیران به سـلامت جریان عملیات 
و فعالیتهـا کمـک قابل ملاحظـه ای می نماید. در همین راسـتا، از مهم ترین سـازکارهایی که در 

زمینـه هدایـت اثربخش و کارآی سـازمانها ابـداع گردیده، مفهوم کنترلهای مالی اسـت.
 هـر سـاله مبالـغ بسـیار کلانی به دسـتگاه های اجرایـی، اختصاص یافتـه و در قالـب بودجه 
های سـنواتی به مصرف آنها می رسـد. در اختیار داشـتن حجم وسـیع منابع اقتصادی و احتمال 
عـدم اسـتفاده بهینـه از منابـع و امکانات، عـدم کارآیی و اثربخشـی در مصرف و خـرج کرد وجوه 
عمومی و عدم کشـف این موارد توسـط سیسـتم کنترل های مالی و داخلی ؛ خطراتی هستند که 
همـواره سـازمان هـای عمومی با آن مواجه بوده اند.در شـرایط موجود نظام کنترل مالی گسـترده 
ای در دسـتگاه های اجرایی حاکم اسـت. ممیزی حسـابها، وجود ذیحسـاب در دسـتگاه اجرایی، 
واحدهای رسـیدگی و حسابرسـی داخلی، حسابرسی مستقل دیوان محاسبات و کنترلهای بودجه 

ای نمونـه هایی از این کنترلها هسـتند.
ایـن تحقیـق، ضمن تبیین و تحلیل، سیسـتم کنترلهـای مالی کنونی حاکم بر دسـتگاه های 
اجرایـی، در پـی بررسـی اثـر سـه دسـته از عوامل بـر بروز نارسـایی در سیسـتم کنترلهـای مالی 
دسـتگاه هـای اجرایـی مـی باشـد، کـه عبارتنـد از : عوامل انسـانی ، سیسـتم حسـابداری دولتی 
کنونـی مـورد اسـتفاده و نارسـایی های قانونـی. دو  دسـته اول از عوامل فوق جنبه داخلی داشـته 
و عامـل سـوم مربـوط به قوانین مالی و محاسـباتی کنونی می باشـد همچنین در ایـن پژوهش از 
روش آمیخته )کمی - کیفی( جهت تجزیه و تحلیل داده ها اسـتفاده شـده اسـت. نتایج حاصل از 
تحقیق نشـان می دهد که عوامل ذکر شـده در ایجاد نارسـایی و ضعف در سیسـتم کنترل های 
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مالـی دسـتگاه هـای اجرایـی مؤثر هسـتند لـذا در پایان تحقیق پیشـنهادات عملـی جهت بهبود 

وضعیت کنونی ارائه شـده اسـت . 
واژگان کلیـدی: سیسـتم کنترلهـای مالـی دولتـی، سیسـتم کنترلهـای داخلـی دولتـی، 

حسـابداری دولتـی .

1- مقدمه :
پـس از جنـگ جهانـی دوم ، سـازمانهای دولتـی به ابزار مهـم نظامهای حکومتی جهـت کمک به آنها 
برای توسـعه اقتصادی و دسـتیابی به اهداف خاص اجتماعی تبدیل شـدند. در حال حاضر نیز ، موسسـات 
و نهادهای دولتی ، در فرآیند توسـعه بسـیاری از کشـورها ، بویژه کشـورهای در حال توسعه نقش برجسته 
ای را ایفـا مـی کننـد. تغییـرات مسـتمر و مداوم محیط سـازمانی و شـرایط فعالیـت این سـازمانها از یک 
سـو و دگرگونـی های عمیق در نیازها و خواسـته های شـهروندان از سـوی دیگر سـبب گردیـده که برای 
پاسـخگویی بـه ایـن نیازهـا ، ادامـه فعالیت و اثربخشـی نهادهای دولتـی ، نیازمند تولید شـیوه های نوین 

مدیریتی و ارتقاء سیسـتم های سـازمانی حاکم بر آنها باشـیم.
از مهـم تریـن سـازوکارهایی کـه در زمینه هدایت اثربخـش و کارآی سـازمانها ابداع گردیـده ، مفهوم 
کنترلهای مالی اسـت. این مفهوم را می توان مولود توسـعه تفکر سـازمانی و پیچیدگی سـاختار سـازمانها 
دانسـت کـه خـود محصول تکامل جوامع بشـری و تعمیـق مفاهیم و مناسـبات اقتصادی در آنهاسـت. راه 
آورد تکامـل ایـن مناسـبات تفکیـک مفاهیم نظـارت و اجراء بود؛ بسـتری که در ابتدا بـا تفکیک دو مقوله 
مالکیـت و مدیریـت از یکدیگـر و تأکیـد بـر ضرورت کنتـرل عملکرد مدیران توسـط مالـکان زمینه ایجاد 
حرفـه حسابرسـی را پدیـد آورد و در ادامـه رونـد تکاملی خود به گسـترش و تعمیق مفهـوم دیگری تحت 

عنـوان کنترلهـای مالی و کنترلهای داخلـی انجامید. ) ارجمند نـژاد،1385(.
بررسـی رونـد سـالیان اخیر حاکیـت از بزرگتر شـدن حجم بودجه سـازمانها و نهادهای دولتـی دارد و 
بـه طبـع آن  حجـم فعالیتهای اقتصـادی و مالی آنها نیز افزایـش یافته و می یابد؛ بـه جهت تعیین میزان 
موفقیت این سـازمانها درنائل شـدن به اهداف از پیش تعیین شـده و جلوگیری از سـوء مدیریت ها و سـوء 

اسـتفاده هـا ، سیسـتم کنترل مالی ، نقـش مؤثر و انکارناپذیـری را ایفا می کند
تئوریهـای موجـود در مـورد اطلاعـات از جملـه تئـوری کارگـزاری که بیانگـر تضاد منافـع بین تهیه 
کننـدگان و اسـتفاده کننـدگان اطلاعـات اسـت و ایـن تضاد منافـع موجد انگیـزه لازم بـرای مدیریت در 
جهـت بهینـه کـردن منافع خویش بـوده و کاهش منافع عمومـی را در پی دارد و نیـز فرضیه اطلاعات که 
بیانگـر امـکان تحریـف کیفیـت اطلاعات اسـت، وجود یک سیسـتم کنترل مالـی و داخلـی کارآ و مؤثر را 

بـرای دسـتگاه های اجرایـی ضروری مـی نماید. 
براسـاس تحقیقـات انجام شـده در ایران )گروه محققان ،1383 (، سیسـتم کنترلهـای مالی و داخلی، 
در واحدهـای دولتـی بـه دلایـل گوناگـون، وضعیـت مطلوبـی نـدارد و بـرای تحقق اهـداف خـرد و کلان 
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اقتصـادی، ایجـاد تحـول و تغییـر در ایـن زمینه بسـیار ضـروری به نظر می رسـد. بـه کارگیـری ابزارهای 
مناسـب بـرای ارزیابـی سیسـتم کنترلهای مالی و شـناخت دلایل بروز نارسـایی در آن،روشـی پسـندیده 
جهـت آغـاز این تحولات سیسـتمی اسـت. در این راسـتا شـناخت وضعیت موجـود ضروری بـوده و از این 
رو تحلیـل و تبییـن نظـام کنترل مالی حاکم در بخش عمومی کشـور ، شـناخت نارسـایی ها و مشـکلات 
داخلـی مربـوط بـه آن که باعث عدم دسـتیابی به نتایج مطلوب می شـود ، در قالـب فرضیات این تحقیق 

مـورد  بررسـی قرار گرفته اسـت . 

1-1- بیان مسئله :
بررسـی ادبیـات علـم مدیریت حکایت از ایـن دارد که مفهوم کنترل، پیوسـته و در هر مکتبی، یکی از 
اصـول لاینفـک مدیریت سـازمان بوده اسـت. به این نرتیب محققـان مدیریت و علـم اداره، با درک اهمیت 

کنتـرل، تعاریـف و نظریه های مختلفـی را در این باب ارائـه نموده اند. 
رابینـز معتقـد اسـت کـه کنتـرل عبـارت انـد از : فراینـد تحت نظـر قـرار دادن فعالیت ها، بـه منظور 
حصـول اطمینـان از اینکـه آن هـا همـان گونه کـه برنامه ریزی شـده اند، انجـام می پذیرنـد؛ و نیز اصلاح 

کـردن انحرافـات قابل ملاحظـه و مهم . )رابینـز، 1386(.
از منظـر رابرت،کنتـرل، تلاشـی اسـت سیسـتماتیک و نظـام منـد بـه منظور تعییـن اسـتانداردهای 
عملکـرد، بـرای اهـداف برنامه ریزی شـده ، طراحی سیسـتم ، باز خـور نمودن اطلاعات و مشـخص کردن 
ایـن کـه آیـا انحرافاتی وجود دارد یا نه ؛ و تعییـن میزان اهمیت آن ها؛ و نیز انجـام دادن اقدامات اصلاحی 
بـرای حصـول اطمینان از این که همه منابع سـازمان به شـیوه ای بسـیار مؤثر و بـا حداکثر کارآیی ممکن 

، در جهـت دسـتیابی بـه اهداف مورد اسـتفاده قرار گرفته اسـت .)الوانـی ، 1385 (.

عوامل مؤثر بر نظام کنترلی  :
نظامهـای کنترلـی ممکن اسـت بر اثر گذشـت زمـان و عوامل مختلف دسـتخوش تغییر قـرار گیرند، 

عمـده عواملـی کـه ایـن نظـام را تحـت تأثیر قرار مـی دهد به شـرح زیر می باشـند : 
1- تغییـرات محیطـی: تغییر قوانین و مقررات ، ادغام سـازمانها بـا یکدیگر، ایجاد خطوط جدید تولید، 

فرهنگ و مفاهیم اجتماعی - روانی پرسـنل، از عوامل تأثیرگذار بر کنترل سـازمانی می باشـد. 
2- پیچیدگـی: کنترل سـازمانهای بـزرگ امروزی نیازمند برنامـه ریزی دقیق برای رسـیدن به اهداف 

باشد.  می 
3- اشـتباهها : عوامل انسـانی مبرا از اشـتباه نیسـتند و تصمیمات غلط معمولاً هنگام اجرا یا پس از 

آن مشـخص می شوند.
4- تفویـض اختیـار : بـدون تفویـض اختیار مدیران قادر به بررسـی کار زیردسـتان آنهـا نخواهند بود 

. ) کرمـی، 1388( 
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سیستم کنترل مالی :

سیسـتم کنترل مالی یک سـازمان بخشـی از فعالیت کنترلی مدیریت محسـوب می شـود که شـامل 
دسـتورالعملها ، آئیـن نامـه هـا ، قوانیـن ، مقـررات و روشـهایی اسـت کـه به منظـور حصول اطمینـان از 
حفاظت منابع ، اموال و داراییها و بکارگیری مناسـب و صحیح آنها، صحت و قابلیت اتکاء اسـناد و مدارک 
مالی و گزارشـگری صحیح و به موقع وضعیت مالی و کشـف انحرافات احتمالی ؛ توسـط سـازمان ها بکار 

گرفته می شـود. ) ودیعـی،1380(. 
 یـک سـامانه کنتـرل مالی مؤثـر باید قبل از آنکه انحرافات منجر به زیان شـوند، قابلیت پیشـگیری یا 
کشـف انحراف را داشـته باشـد یـا حداقل بتواند میزان زیـان را کاهش دهد. مهمتریـن بخش نظام کنترل 

مالی یک سـازمان ، سیسـتم کنترلهای داخلی آن است .

سیستم کنترلهای داخلی :
نگـرش گروههـای مختلـف نسـبت بـه معنـای کنتـرل داخلی، بـر مبنـای نیـاز آنهـا و جایگاهی که 
نسـبت به سـازمان دارند شـکل می گیرد . مدیریت سـازمان ، کنترلهای داخلی را مجموعه ای از روشـها 
و اقداماتـی مـی دانـد کـه خـود شـخصاً انجـام مـی دهد یـا به دیگـران واگـذار می کنـد تا بتواند نسـبت 
بـه تحقـق اهداف عملیاتـی و نظارتی اطمینان حاصـل کند.)کالیپرن و دیگـران ، 2001(. سـرمایه گذاران 
و بسـتانکاران بـه دلیـل نیـاز بـه اطلاعات مالـی قابل اتـکا ، کنترلهـای داخلـی را مجموعـه ای از اقدامات 

مدیریـت بـه منظـور ارائـه گزارش هـای مالـی و اقتصادی قابـل اعتماد مـی دانند.

کنترلهای مالی و داخلی در بخش سازمانهای عمومی و دولتی :
مفهـوم کنترلهـای مالی در سـازمانهای دولتـی، باید در چارچوب ویژه شـخصیتی این سـازمانها درک 
شـود. ایـن خصوصیـات ویـژه شـامل : تمرکز سـازمانهای بخـش عمومی بر اهـداف اجتماعی _ سیاسـی، 
اسـتفاده آنها از حسـابهای مسـتقل، اهمیـت رعایت چرخه بودجـه ای ، پیچیدگیهای عملکـردی خاص ) 
کـه مسـتلزم ایجـاد نوعی توازن بین ارزشـگذاری های مرسـوم و شـبه قانونـی ، امانت داری و شـفافیت و 
ارزشـهای خـاص مدیریتـی همچـون کارآیی و اثربخشـی اسـت. ( و از همه مهمتر بعد وسـیع مسـئولیت 

پاسـخگویی عمومـی در سـازمانهای دولتی می باشـد. ) باباجانـی ، 1381 ( 
بخـش  سـازمانهای  در  داخلـی  کنترلهـای  مفهـوم  بـاب  در  تعاریـف  تریـن  جامـع  از  یکـی 
INTOSAI  ( حسابرسـی  عالـي  مؤسسـات  بین المللـي  سـازمان  دسـتورالعمل  در   عمومـی 

( کـه در زمینـه اسـتقرار کنترلهای داخلـی در نهادهای عمومی تهیه گردیده ،ارائه شـده اسـت . بر مبنای 
دسـتورالعمل مذکـور : کنترلهـای داخلـی فرآیندی پیوسـته اسـت که توسـط مدیریـت و کارکنـان برای 
کاهـش مخاطـرات محیطی و فراهم کـردن اطمینان معقول از حرکت سـازمان در جهت رویه های تعیین 

شـده و تأمیـن و دسـتیابی به اهـداف متصور زیـر طراحی و اجرا می شـود:
1- اجرای منظم و دقیق ، اخلاقی، اقتصادی توأم با کارآیی و اثربخشی عملیات سازمان
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2- ایفای مسئولیت پاسخگویی سازمان

3- رعایت کلیه قوانین و مقررات لازم الاجرا
4- محافظت از منابع در مقابل زیان ، آسیب و سوءاستفاده .) ایتوسای ، 2001 ( 

اهداف کنترلهای مالی و داخلی در بخش سازمانهای عمومی و دولتی :
اهـداف کنترلهـای مالـی در بخش عمومی از نظر شـکل کلی تفـاوت چندانی با اهـداف کنترل داخلی 
در واحدهـای انتفاعـی بخـش خصوصـی نـدارد. ایـن اهـداف به سـه طبقه کلی بدین شـرح، تقسـیم می 

شوند:
1- اهـداف عملیاتـی : بـه اسـتفاده اثر بخش و کارآمـد از منابع اقتصادی مربوط می شـود. همچنین ، 

اهـداف عملیاتـی بـه نوع فعالیتهای دولـت نیز ارتباط پیـدا می کند.
2- اهـداف گزارگشـگری مالـی : مقامـات دولتـی به عنوان پاسـخگو با اسـتفاده از نظام حسـابداری و 
از طریـق تنظیـم و انتشـار گزارش هـای مالـی حـاوی اطلاعـات لازم و کافی و افشـای حقایق، مسـئولیت 
پاسـخگویی خود را ادا نموده و حقوق شـهروندی صاحبان حق را تأمین می نمایند. اطلاعاتی که از طریق 
گزارشـگری مالی و برای ادای مسـئولیت پاسـخگویی در اختیار صاحبان حق قرار می گیرد، باید از قابلیت 

اعتماد کافی برخوردار باشـد. 
3- اهـداف رعایتـی : تأسـیس و اداره امـور سـازمان های بخـش عمومـی و بالاخص دولتـی، بر مبنای 
قوانیـن و مقـررات صـورت می گیرد.کلیـه فعالیت هـای دولت، باید براسـاس قوانیـن و مقررات انجام شـود 
و مقامـات منتخـب و منصـوب ایـن قبیـل سـازمان ها، در اجـرای صحیـح قوانیـن و مقـررات مسـئولیت 

پاسـخگویی دارند.) باباجانـی، 1381 (

انواع نظارت و کنترل در سیستم مالی کشور:
علـم مالیـه عمومـی در عالـم حقـوق، بـه بررسـی قوانیـن و مقـررات حاکم بـر درآمدهـا و هزینه های 
اشـخاص حقوقی ، حقوق عمومی و همچنین مسـایل مربوط به بودجه عمومی کشـور پرداخته و آثار هر 
یـک از آنهـا را مـورد مطالعـه قـرار می دهد. در نظام های سیاسـی، حقـوق مالیه همواره تابع سیاسـت های 
کلان اقتصـادی قـدرت حاکـم بـوده و دولـت بـرای الزامـی نمودن این سیاسـت ها بـه ابزاری به نـام قانون 
متوسـل می شـود. لـذا بـدون تردیـد  می توان گفـت ، مهمترین منبع حقـوق مالیه در نظـام  های حقوقی 
کنونـی، قانـون می باشـد. )رنجبـری و دیگـران ، 1384(. منظـور از ، قوانیـن و مقررات مالی و محاسـباتی، 
برخـی از اصـول قانون اساسـی در خصـوص امورمالی ، قانون محاسـبات عمومی ، قانون دیوان محاسـبات 
کشـور ، قانـون برنامـه و بودجـه ، قانون بودجه سـالیانه کشـور، آئین نامه ها و دسـتورالعمل هـای اجرایی 
مربـوط بـه قوانیـن مذکور و برخی دیگـر از قوانین و مقـررات مالی دیگر که بر نظام مالـی دولت جمهوری 

اسـلامی ایـران تأثیر گذارند ؛ می باشـد. 
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بررسـی هـا نشـان می دهـد در قوانین مالی و محاسـباتی ایران ، سـه نوع نظارت پیـش بینی گردیده 
اسـت کـه در کنـار هم، شـاکله کنترل مالی کشـور را تشـکیل مـی دهند و عبارتنـد از : نظـارت یا کنترل 
اداری ) داخلـی ( ، نظـارت قضایـی و نظـارت پارلمانـی.  بر این اسـاس برای کشـف مسـائل و نارسـاییهای 
مربـوط بـه کنتـرل مالـی باید ابعاد آنها بطور مجزا مشـخص گـردد. ) امامـی ، محمد و دیگـران، 1386 ( .

کنترل و نظارت اداری ) نظارت داخلی ( :
نظارتـی اسـت کـه توسـط قـوه مجریـه در داخـل خودش و به وسـیله خـودش انجـام می گیـرد تا از 
صحـت عملیـات مالی خـود یقین حاصل کـرده و اعتبارات در اختیـارش را برابر سفارشـی ) مجوزی ( که 
از قـوه مقننـه دریافـت نمـوده، بـه مصـرف برسـاند. این نظـارت می توانـد قبل از خـرج یا حیـن خرج به 

عمـل آید. 
قانونگذار به موجب قوانین و مقررات مالی و محاسـباتی کشـور و همچنین قانون تشـکیل وزارت امور 
اقتصـاد و دارایـی ، وظیفـه حسـن اجـرای بودجـه را از بعُد مالی و در سـطح کلان دولت به عهـده این نهاد 
گذاشـته اسـت، در ایـن راسـتا وزارتخانـه مذکور با اسـتفاده از مکانیزم هـا و واحدهای مختلـف ، همچون: 
معاونـت هزینـه و خزانـه داریکل ، خزانه های معین اسـتانها ، سـازمان های تحت پوششـی چون سـازمان 

حسابرسـی و انتصـاب ذیحسـاب ؛ نسـبت به ادای ایـن وظیفه قانونی خطیر اقـدام می کند.
از مهمتریـن ابزارهـای در اختیـار وزارت امـور اقتصـاد و دارایـی جهت اعمال کنترل مالی بر سیسـتم 
دولت ، بکارگیری شـخصی تحت عنوان ذیحسـاب در دسـتگاه های اجرائیسـت.ماده 31 قانون محاسـبات 
عمومـی اشـعار مـی دارد : » ذیحسـاب مأموري اسـت که بـه موجب حکـم وزارت امور اقتصـادي و دارایي 
از بیـن مسـتخدمین رسـمي واجـد صلاحیت به منظـور اعمال نظـارت و تأمین هماهنگـي لازم در اجراي 
مقـررات مالـي و محاسـباتي در وزارتخانـه هـا و موسسـات و شـرکت هاي دولتـي و دسـتگاههاي اجرایي 
محلـي و موسسـات و نهادهـاي عمومـي غیـر دولتي به این سـمت منصـوب مي شـود. در ذیل ایـن ماده 

وظایف ذیحسـاب تشـریح شـده اسـت. ) دوانی ، 1383 (. 

کنترل و نظارت قضایی :
در سیسـتم مالـی کشـور ، کنترل و نظـارت قضایی و تا حد بسـیار زیادی نظـارت خارجی بر عملیات 
مالـی کلیـه دسـتگاه هـای اجرایـی که به نحـوی از انحاء از بودجه کل کشـور اسـتفاده می کنند ؛ توسـط 
نهـادی بـه نـام دیوان محاسـبات کشـور صورت مـی گیرد. دیـوان محاسـبات در اصطـلاح حقوقي چنین 

تعریف شـده است :
دیوان محاسـبات دادگاهي اسـت مالي که مأمور معاینه و تفکیک محاسـبات اداره مالیه و تفریغ کلیه 
حسـابداران خزانـه بـوده و نیز نظارت مي کند کـه هزینه هاي مصوب در بودجه از میزان معین شـده تجاوز 
نکنـد و تغییـر و تبدیـل نیابـد و هر وجهي در محل خود صرف شـود و نیز مکلف اسـت کـه در امر معاینه 
و تفکیک محاسـبات ادارات دولتي و جمع آوري سـند خرج محاسـبات و صورت کلیه محاسـبات مملکتي 
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اقدام نمایـد. )دوانی ، 1383( .

با توجه به صراحت قانون اساسـي جمهوري اسـلامي ایران چگونگي سـاختار و مفهوم چنین تعریفي 
بطـور صریـح در اصـول 54 و 55 قانـون مذکـور آمـده اسـت. اگرچه دیوان محاسـبات از حیث سـاختاری 
وابسـته بـه قـوه قضائیـه نیسـت، امـا بـه لحـاظ اینکه نهـاد مذکـور خـود اسـناد و مـدارک مالـی را مورد 
رسـیدگی قـرار مـی دهـد ، تخلفـات مالی را کشـف می کند و ضمـن تعیین میزان ضـرر و زیـان وارده به 
بیـت المـال حکـم بـه جبران زیـان وارده ، صادر می نماید و مقامـات و مأمورین خاطی را بـه مجازات های 
اداری مقـرر در قانـون دیـوان، محکـوم مـی کنـد ، نبایـد تردیدی در ماهیـت قضایی این رسـیدگی وجود 
داشـته باشـد . مضافـاً اینکـه بـه منظـور رعایت اصـل تفکیـک قـوا ، از آراء صادره توسـط این نهـاد ، تنها 
بـه وسـیله مرجـع تجدیـد نظر خـود آن ، مـی توان تقاضـای تجدید نظـر خواهی و اعـاده دادرسـی نمود. 
نظیـر ایـن قبیـل صلاحیت ها و اختیارات را در دیوان محاسـبات بعضی کشـورها که اصطلاحاً » سـازمان 

حسابرسـی دولتـی « نامیـده مـی شـود نیز می تـوان یافت . )شـماره 3 فصـل نامه دانش حسابرسـی (.
لازم بـه ذکـر اسـت کـه با وجود اشـتراک در هدف راجع بـه چگونگی اعمال حسابرسـی خارجی هیچ 
اتفـاق نظـری وجود ندارد لذا حسابرسـی مسـتقل در بخش دولتـی ، از الگوهای مختلفـی پیروی می کند 
کـه از کشـوری بـه کشـور دیگـر متفاوت اسـت که از جملـه این الگو هـا می توان بـه الگـوی بریتانیایی ، 

الگـوی فرانسـوی و الگـوی جمعی یا هیأتی اشـاره کرد. )رنجبـر ، 1384 ( .

نظارت پارلمانی :
میـزان نقش پارلمان در حسابرسـی فعالیتهـا و عملکردهای مالی و غیر مالـی نهادهای بخش عمومی 
هـر کشـور ، بـدواً ، بسـتگی به نـوع رژیم سیاسـی و در مرحله بعد بسـتگی به الگوی حسابرسـی حاکم بر 
آن کشـور دارد. واقعیـت ایـن اسـت کـه در کشـورهای دارای نظـام پارلمانـی ، یعنی رژیم هایـی که اصل 
مسـئولیت قـوه مجریـه در برابـر قـوه مقننـه را پذیرفته انـد ؛ نقش مجلس چه بطور مسـتقل و چـه از راه 
کمیسـیونهای پارلمانـی و چـه از راه تعامـل بـا مراجع ملی حسابرسـی ) دیوان محاسـبات یا هـر نامی که 
خوانـده شـود (، بسـیار پـر رنگ اسـت. هرچـه از این معیار فاصله مـی گیریم ، نقش پارلمـان نیز کم رنگ 

تـر می شـود ، هرچنـد هرگز یـه صفر تقلیل نمـی یابد . 
چراکه مطابق اصل 76 قانون اساسـی جمهوری اسـلامی ایران ، مجلس شـورای اسـلامی حق تحقیق 
و تفحـص در تمـام امـور کشـور را دارد و بـر مبنای اصل اصل 84  همـان قانون، هر نماینـده در برابر تمام 
ملت مسـئول اسـت و حق دارد در همه مسـایل داخلی و خارجی کشـور اظهار نظر نماید. نظارت مجلس 
بـر امـور مالـی کشـور، از طریـق مکانیسـم سـوأل و اسـتیضاح از وزیر یـا هیـأت وزیران یا شـخص رئیس 

جمهـور و اسـتماع و دریافـت گزارش تفریغ بودجه هر سـال محقق می شـود.
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1-2- پیشینه پژوهش :

محمـد حسـین ودیعـی در سـال 380 ، پایـان نامـه دکتـری خـود را در دانشـگاه تهـران بـا موضـوع 
»تحلیـل و تبییـن نظـام کنتـرل مالی موجـود در بخش عمومی کشـور با تأکید بر شـرکت هـای دولتی« 
بـه انجـام رسـانید. ایشـان در تحقیـق خـود ضمن تشـریح و تحلیل سـاختار نظـام کنترل مالـی حاکم بر 
شـرکت هـای دولتـی ، مشـکلات موجـود در نظام فعلی را مورد شناسـایی قـرار داده و الگوی پیشـنهادی 
بـرای نظـام کنترلهـای داخلی ارائه می دهند. از دیدگاه ایشـان وجود سـازمانهای کنترلی مـوازی و موازی 
کاری ، وجود دسـتورالعملها و مقررات پراکنده ، عدم وجود آموزشـهای لازم و بهنگام کارکنان از مهمترین 

مشـکلات موجـود در نظام کنتـرل مالی کنونی می باشـد. 
جعفر باباجانی )1381 ( در مقاله ای توصیفی – تحلیلی تحت عنوان »مسئولیت پاسخگویی و کنترلهای 
داخلـی در بخـش عمومی« مفهوم مسـئولیت پاسـخگویی و اهمیـت آن و ویژگی های اختصاصی سـاختار و 
اهـداف کنترل هـای داخلی دولت را تشـریح کرده و ارتباط مسـئولیت پاسـخگویی بـا ویژگی های اختصاصی 

کنترل هـای داخلـی و ویژگی هـای محیط فعالیت های غیر انتفاعی مؤسسـات مـورد نظر، را بیـان نمود.
سـیدمهدی کوچکـی )387 ( در مقاله ای پژوهشـی تحـت عنوان »ارزیابی اثربخشـی نظام کنترلهای 
داخلی از دیدگاه حسابرسـان مسـتقل و تأثیر آن بر عملیات حسابرسـی سازمان حسابرسـی ایران« در پی 
پاسـخ به این پرسـش برآمد که آیا از دیدگاه حسابرسـان سـازمان حسابرسـی سیسـتم کنترلهای داخلی 
در شـرکت هـای دولتـی بـه منظور جلوگیـری از وقوع اشـتباهات ، انحرافـات و تخلفات به گونـه ای موثر 
وکارآمـد اعمـال مـی شـود و چه عواملی بر این سیسـتم ها اثـر منفی بر جای می گذارنـد ؟  نتایج تحقیق 
وی نشـان می دهد که کنترلهای داخلی در شـرکت های مورد مطالعه اثربخش نبوده و بیش از 8 دسـته 

از عوامـل بـر روی کنترلهـای داخلی این شـرکت هـا،  اثر منفی برجای مـی گذارند.
مرتضـی کرمـی ) 1388 ( در دانشـگاه آزاد اسـلامی واحـد کاشـان پایان نامه کارشناسـی ارشـد خود 
را تحـت عنوان »بررسـی تحلیلی میزان اتکای حسابرسـان دیوان محاسـبات کشـور بـر کنترلهای داخلی 
شـرکت هـای دولتـی« بـه انجـام رسـانید. وی در تحقیق خـود ضمن بـر شـمردن عوامل موثر بـر میزان 
اتـکای حسابرسـان دیـوان محاسـبات بر کنترلهـای داخلی اینگونه شـرکت هـا ) ارزیابی اثربخشـی آنها ، 
میـزان رعایـت،  محیـط حاکم بر فعالیت شـرکت ها و.. ( نتیجه گیـری کرد که حسابرسـان دیوان مذکور 

در رسـیدگیهای خـود بـر کنترلهـای داخلی این شـرکت ها اتـکا نمی کنند.
محسـن زارعـی و سـعید عبدی ) 1389 ( در پژوهشـی تحـت عنوان » کنترلهای داخلی و مشـکلات 
آن در بخـش عمومـی « عواملـی را کـه در اجـرای اثربخـش این کنترلها مشـکل ایجاد می کننـد را مورد 

بررسـی قرار دادند. 
در سـال INTOSAI 1992 با انتشـار یک رهنمود تفضیلی برای اسـتقرار کنترلهای مالی و داخلی 
اثربخـش در بخـش عمومی و دولتی اسـتانداردهای بین المللی را در این باب بوجـود آورد. در این مجموعه 
کوشـش شـد اسـتانداردهای ) COSO (  با ماهیت خاص و ویژه سـازمانهای عمومی مطابقت داده شـود 

لازم بـه ذکـر اسـت کـه INTOSAI در سـال 2001  در مجموعه مذکور تجدید نظر کرده اسـت.
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2- روش تحقیق :

شناسـایی و مطالعه کلیه عوامل مؤثر بر بروز نارسـایی در سیسـتم کنترل مالی دسـتگاه های اجرایی 
، حـوزه ی تحقیقی بسـیار وسـیعی بوده و تحقیقـات و مطالعات زیـادی پیرامون آن انجام پذیرفته اسـت. 
بـه نظـر نگارنـده گان مطالعـه ایـن عوامـل تحت یک طبقه بندی مشـخص می تواند شـناخت بهتـر ما را 
از ایـن عوامـل تسـهیل نمایـد.در یک طبقه بنـدی این عوامل را می تـوان به دو طبقه کلـی عوامل داخلی 
و عوامـل خارجـی تقسـیم کـرد . بدیـن لحاظ و بر مبنـای فرضیات تحقیق ایـن عوامل در سـه بعُد عوامل 
مربـوط بـه نیـروی انسـانی شـاغل در واحدهـای اداری و مالی ، سیسـتم حسـابداری دولتـی کنونی مورد 
اسـتفاده دسـتگاه هـای اجرایی و مشـکلات مربـوط به قوانین مالی و محاسـباتی مورد مطالعـه قرار گرفته 

انـد. نگاره شـماره 1 مـدل تحقیق را ارائـه می کند.

نگاره شماره 1- مدل تحقیق

٧ 
 

مال مي شود و چه عواملي بر اين سيستم ها اثر منفي بر جاي مي گذارند ؟  انحرافات و تخلفات به گونه اي موثر وكارآمد اع
دسته از عوامل  8نتايج تحقيق وي نشان مي دهد كه كنترلهاي داخلي در شركتهاي مورد مطالعه اثربخش نبوده و بيش از 

  ،  اثر منفي برجاي مي گذارند.ر روي كنترلهاي داخلي اين شركتهاب
بررسي «در دانشگاه آزاد اسلامي واحد كاشان پايان نامه كارشناسي ارشد خود را تحت عنوان )  1388مرتضي كرمي ( 

به انجام رسانيد. وي در » تحليلي ميزان اتكاي حسابرسان ديوان محاسبات كشور بر كنترلهاي داخلي شركتهاي دولتي
ت بر كنترلهاي داخلي اينگونه شركتها ( تحقيق خود ضمن بر شمردن عوامل موثر بر ميزان اتكاي حسابرسان ديوان محاسبا

ارزيابي اثربخشي آنها ، ميزان رعايت،  محيط حاكم بر فعاليت شركتها و.. ) نتيجه گيري كرد كه حسابرسان ديوان مذكور در 
 رسيدگيهاي خود بر كنترلهاي داخلي اين شركتها اتكا نمي كنند.

» كنترلهاي داخلي و مشكلات آن در بخش عمومي « ان ) در پژوهشي تحت عنو 1389محسن زارعي و سعيد عبدي ( 
  عواملي را كه در اجراي اثربخش اين كنترلها مشكل ايجاد مي كنند را مورد بررسي قرار دادند. 

براي استقرار كنترلهاي مالي و داخلي اثربخش در بخش عمومي  تفضيليبا انتشار يك رهنمود INTOSAI 1 1992 در سال
)  با  COSO(  استانداردهاي شد كوششو دولتي استانداردهاي بين المللي را در اين باب بوجود آورد. در اين مجموعه 

موعه مجدر   2001در سال  INTOSAIلازم به ذكر است كه  داده شودماهيت خاص و ويژه سازمانهاي عمومي مطابقت 
  تجديد نظر كرده است.مذكور 

  روش تحقيق :.2
شناسايي و مطالعه كليه عوامل مؤثر بر بروز نارسايي در سيستم كنترل مالي دستگاههاي اجرايي ، حوزه ي تحقيقي بسيار 

العه اين عوامل تحت وسيعي بوده و تحقيقات و مطالعات زيادي پيرامون آن انجام پذيرفته است. به نظر نگارنده گان مط
يك طبقه بندي مشخص مي تواند شناخت بهتر ما را از اين عوامل تسهيل نمايد.در يك طبقه بندي اين عوامل را مي توان 

عد به دو طبقه كلي عوامل داخلي و عوامل خارجي تقسيم كرد . بدين لحاظ و بر مبناي فرضيات تحقيق اين عوامل در سه ب
ساني شاغل در واحدهاي اداري و مالي ، سيستم حسابداري دولتي كنوني مورد استفاده عوامل مربوط به نيروي ان

مدل تحقيق  1نگاره شماره دستگاههاي اجرايي و مشكلات مربوط به قوانين مالي و محاسباتي مورد مطالعه قرار گرفته اند. 
  را ارائه مي كند.

  
  
  

 
  

 
  

  
  

  تحقيق دلم -1شماره نگاره 

  
1 -  International Organization OF Supreme Audit Institutions 
 

نارسايي و ضعف در 
كنترلهاي مالي 

 دستگاههاي اجرايي

عوامل انساني 

 عدم دقت و بي توجهي كاركنان

كاركنانو مهارت  تخصصعدم 

سيستم حسابداري دولتي 

نارسايي هاي قانوني
و محاسباتيعدم شفافيت و تناقض قوانين مالي   

 تعدد و پراكندگي قوانين مالي محاسباتي

عوامل مربوط به نیروی انسانی شاغل در واحدهای اداری و مالی:
1- کمبـود نیـروی انسـانی متخصص و کارآمد : نیروی انسـانی متخصص از حیاتـی ترین و مهم ترین 
منابـع یـک سـازمان به شـمار مـی رود و همانند دارایی هـای فیزیکی و سـرمایه گذاری های آن سـازمان 
دارای اهمیـت اساسـی مـی باشـد. سـازمانها همـواره مبالـغ هنگفتـی را صرف اسـتخدام، آموزش و سـایر 
هزینـه هـای نگهـداری ، پـرورش و ارتقاء کارآیـی کارکنان خود ؛ می کنند بررسـی ها نشـان می دهد، به 
علـل گوناگـون ، از جملـه : نبود منابع اعتباری لازم ، محدودیتهای اسـتخدامی، عـدم کارآیی آموزش های 
ضمـن خدمت ، پایین بودن سـطح دسـتمزدها نسـبت به بخش خصوصـی و ...  نیروی انسـانی متخصص 

و کارآمـد مالـی، در دسـتگاه هـای اجرایی به اندازه کافـی وجود ندارد.)کرمـی ، 1388(
2- عـدم توجـه کافـی کارکنان ، نسـبت به برقـراری و اجرای کنترلهـای مالی و داخلـی : در یک نظام 
کنتـرل مالـی توانمنـد ، یکـی از عوامل مهم این اسـت که کلیه کارکنـان نیاز به انجام مؤثر مسـئولیتهای 
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خـود را تشـخیص داده ، تمامـی مشـکلات بـه وجـود آمـده در زمینـه عملیـات، مـوارد مربـوط بـه عـدم 
همخوانـی بـا ضوابـط و مقـررات و روش هـای انجـام کار یـا سـایر مـوارد مربـوط بـه نقض سیاسـت ها یا 
انجام اقدامات غیر قانونی مکشـوفه را به اطلاع سـطوح زیربط مدیریت برسـانند. این موضوع بسـیار حائز 
اهمیـت اسـت کـه کلیـه کارکنان سـازمان بـه اهمیت کنترلهای مالـی و کنترلهـای داخلی پی بـرده و در 

ایـن فرآینـد ، با انگیـزه کافی و فعالانه مشـارکت جوینـد.) انصاری و دیگـران،1387( 

سیستم حسابداری دولتی کنونی مورد استفاده دستگاه های اجرایی :
در سـازمانهای دولتـی ایـران ، در حـال حاضر برای ثبـت رویدادهای مالی از مبنای حسـابداری نقدی 
تعدیل شـده اسـتفاده می شـود. هرچند تعدیلاتی در بکارگیری این روش حسـابداری صورت گرفته است. 
به نظر می رسـد که سـاختار مدیریت منابع عمومی کشـور و رویه های این مدیریت که شـامل سیسـتم 
حسـابداری مورد اسـتفاده بخش دولتی برای اجرای برنامه های مورد نظر دولت اسـت به واسـطه اسـتفاده 
مؤثرتـر از منابـع عمومی مناسـب نیسـت. در مقایسـه با مدیریت بخش عمومی در کشـورهای پیشـرفته، 
رویه های حسـابداری، بودجه ریزی، گزارشـگری مالی و حسابرسـی در ایران ، در سالهای گذشته تغییرات 

جزئی داشته اسـت. ) باباجانی ، 1388(
تأکیـد قانون محاسـبات عمومی کشـور بر پاسـخگویی، صرفاً به شـکل رعایت پیش بینـی های قانون 
و مقـررات بودجـه ای بـا توجـه انـدک به اسـتفاده هـای ضـروری مدیریت از اطلاعات حسـابداری اسـت . 
بـا توجـه بـه خروجـی هـا و گزارشـات حاصل از سیسـتم فعلـی حسـابداری دولتـی ، می تـوان گفت که 
این سیسـتم جهت برآوردن نیازهای پاسـخگویی و کنترل ، دارای چارچوب از پیش طراحی شـده اسـت. 
همچنیـن سیسـتم مذکـور ، بـرای اهـداف برنامـه ریـزی و تصمیم گیـری هـای مدیریت کافی نیسـت و 
زمینـه لازم ، بـرای پاسـخگویی مدیران در برابر عملکرد خود و دسـتگاه متبوعشـان را فراهـم نمی کند. از 
طـرف دیگـر ، کنتـرل اثربخـش برنامه های دولـت و ارزیابی آن ناممکن اسـت. در واقـع اطلاعات دریافتی 
از سیسـتم حسـابداری فعلـی ابتدایی و ناکافیسـت و نمی تـوان آن را برای دسـتیابی به هدفهـای کارآیی 
و اثربخشـی تجزیـه و تحلیـل نمـود )کردسـتانی و دیگـران ، 1389(. این مبنـا دارای معایب عمـده ای به 

شـرح زیر اسـت :
1- دامنه محدود و ضعف در نشان دادن تأثیر نتایج معاملات ، خارج از دوره گزارشگری جاری.

2- عدم توانایی در برآورده سـاختن تقاضاهای گسـترده برای اطلاعات در ارتباط با دارایی ها و بدهی 
هـا و تأثیـر مصارف جاری دارایـی های موجود تحت مالکیت دولت ، معامـلات ، پرداختهای معوق و... 

3- تمرکـز صـرف روی جریانـات نقـدی و نادیـده گرفتـن سـایر جریانات منابـع که می توانـد توانایی 
دولـت را بـرای تهیـه کالاهـا و خدمات در زمان حاضـر و در آینده تحت تأثیر قرار دهند ) مانند اسـتقراض 

های انباشـته و ... (.
4- محدود کردن پاسـخ گویی مدیران و مسـئولین سـازمانهای دولتی در قبال اسـتفاده از منابع نقد 

و نادیـده گرفتن پاسـخگویی در راسـتای مدیریـت مؤثر دارایی هـا و بدهی ها. 
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5- عـدم تطابـق کامـل و مناسـب درآمدها و هزینه هـا و تحریف احتمالی عملکرد. )هپـورس ، 2003 

و مک فـی ، 2006 (. 

نارسایی های موجود در قوانین مالی و محاسباتی :
قانـون و قانونگرایـی یکـی از ویژگیهـای جوامع آزاد و سـالم اسـت. در این جوامع ، قانـون جای اعمال 
سـلیقه هـای فـردی را گرفتـه و بـه تعیین حـدود و ثغور امـور می پردازد. امـا گاهی ، قانون خود به منشـأ 
و عامـل ایجـاد مشـکل تبدیـل می شـود . بنا بـر مطالعات صـورت گرفتـه و اظهارنظر مدیـران و کارکنان 
مالـی، الزامـات لازم الرعایـه در بسـیاری از مـوارد، علاوه بر تعـدد ، شـفافیت لازم را دارا نبوده و پـاره ای از 

اوقـات نیز متناقض هسـتند .
1- تعـدد قوانیـن و مقـررات مالی و محاسـباتی : تورم و تعدد قوانین و مقـررات به ویژه در بخش مالیه 
عمومـی تا حد بسـیار زیادی مشـهود اسـت. یعنی علاوه بـر کثرت مراجـع قانونگذار ، مراجـع قانونگذاری 
واحـد بـه صـورت روزانـه اقدام به وضـع حجم عظیمـی از قوانین و مقـررات می نمایند. گوناگونـی و تعدد 
قوانیـن و مقـررات گاهـی در حـدی اسـت که تشـخیص قوانین ناسـخ از منسـوخ و معتبر و غیـر معتبر را 
حتـی بـرای حقوقدانـان ورزیده و قضات و مستشـاران مجرب سـخت و دشـوار نموده اسـت. اسـتمرار این 
رونـد و نبـود اراده ای قـوی در مجلـس و دولـت بـرای تنقیـح قوانیـن ، در موارد بسـیاری مشـکلاتی را در 
زمینـه رعایـت یـا عـدم رعایت برخـی از قوانین برای دسـتگاه های اجرایی کشـور بـه وجود آورده اسـت . 
2- عـدم شـفافیت و تناقـض موجـود در قوانیـن مالـی و محاسـباتی : تعـدد قوانین و مقـررات مالی و 
محاسـباتی در ایـران ، با یک معضل اساسـی دیگر روبروسـت و آن پیچیدگی و نامتناسـب بـودن برخی از 
قوانیـن و  مقـررات مالـی اسـت. در حالیکـه امروزه ، مقررات مختلف اعم از اقتصادی و مالی بسـیار شـفاف 
، سـاده ، و در عیـن حـال دقیـق و ثابـت اسـت ، مقررات حاکم بر سیسـتم های بانکی ، گمرکـی ، مالیاتی 
و امثالهـم بقـدری پیچیـده اسـت کـه امکان بـروز پدیده فرار از قانون یا تفسـیر بـه رأی کـردن آن را برای 

دسـتگاه اجرایـی فراهم می کنـد. ) منتی نـژاد ، 1388( 

پژوهـش حاضـر از حیـث هـدف، از نـوع کاربردی و از نظـر روش، از نوع توصیفی - تحلیلی می باشـد. 
همچنیـن ایـن تحقیـق  از روش آمیختـه بـراي جمـع آوري داده هـا، ارزیابـي و آزمـون فرضیات اسـتفاده 
مـی کنـد؛ بدیـن صـورت کـه هـم  از روش کیفی ) تحلیل محتـوا ( و هم با بهـره گیـری از ابزارهای کمی 

)روشـهای آمـاری ( ؛ داده هـای مربوطـه، گـرده آوری و تحلیل شـده اند.  
1-2- فرضیات تحقیق : 

فرضیـات در رابطـه با شناسـایی عوامـل داخلی و قانونی مؤثر بر بروز  مشـکلات و نارسـایی موجود در 
سیسـتم کنترلهـای مالـی دسـتگاه هـای اجرایی شـامل 3  فرضیـه اصلـی و 4 فرضیه فرعی به شـرح زیر 

: است 
فرضیه اصلی ) 1 (: 
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عوامـل مربـوط به نیروی انسـانی شـاغل در واحدهـای اداری و مالی ، باعث بروز نارسـایی در سیسـتم 

کنترلهای مالی دسـتگاه هـای اجرایی گردیده اسـت.
فرضیه های فرعی:

1- عـدم مهـارت کارکنـان واحدهـای اداری و مالـی دسـتگاه هـای اجرایـی ، باعـث بروز نارسـایی در 
سیسـتم کنترلهـای مالـی دسـتگاه هـای اجرایی گردیده اسـت.

2- عـدم دقـت و توجـه کافـی کارکنان واحدهای اداری و مالی، نسـبت به کنترلهای مالـی، باعث بروز 
نارسـایی در سیسـتم کنترلهای مالی دسـتگاه های اجرایی گردیده است.

فرضیه اصلی ) 2 (: 
سیسـتم حسـابداری دولتی کنونی مورد استفاده دسـتگاه های اجرایی)مبتنی بر مبنای نقدی تعدیل 

شـده(، باعث بروز نارسـایی در سیسـتم کنترلهای مالی دسـتگاه های اجرایی گردیده است.
فرضیه اصلی ) 3 (: 

 نارسـایی های موجود در قوانین مالی و محاسـباتی کنونی باعث بروز نارسـایی در سیسـتم کنترلهای 
مالی دسـتگاه های اجرایی گردیده اسـت.

فرضیه های فرعی :
3- عـدم شـفافیت و تناقـض موجـود در قوانیـن مالـی و محاسـباتی کنونی ، باعـث بروز نارسـایی در 

سیسـتم کنترلهـای مالی دسـتگاه هـای اجرایی گردیده اسـت.
4- تعـدد و پراکندگـی موجـود در قوانین مالی و محاسـباتی کنونی ، باعث بروز نارسـایی در سیسـتم 

کنترلهای مالی دسـتگاه هـای اجرایی گردیده اسـت.

2-2-جامعه آماری پژوهش :
جامعـه آمـاری مورد مطالعه این پژوهش ، ذیحسـابان ، مدیران مالی و  معاونـان اداری و مالی ،  ادارات 
کل اسـتان گیـلان ) بـه اسـتثنای شـرکت هـای دولتی ( که از بودجه کل کشـور اسـتفاده مـی کنند ؛ به 
انضمام کلیه حسابرسـان دیوان محاسـبات اسـتان گیلان و بازرسـان ، سـازمان بازرسـی این اسـتان ؛ می 

باشـند. جـدول زیـر تعـداد افراد نام برده شـده را به تفکیک در سـال 1393 نشـان مـی دهد . 
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١٠ 
 

عدم مهارت كاركنان واحدهاي اداري و مالي دستگاههاي اجرايي ، باعث بروز نارسايي در سيستم كنترلهاي مالي   -1
  دستگاههاي اجرايي گرديده است.

ارسايي در سيستم عدم دقت و توجه كافي كاركنان واحدهاي اداري و مالي، نسبت به كنترلهاي مالي، باعث بروز ن  -2
  كنترلهاي مالي دستگاههاي اجرايي گرديده است.

  ):  2فرضيه اصلي ( 
سيستم حسابداري دولتي كنوني مورد استفاده دستگاههاي اجرايي(مبتني بر مبناي نقدي تعديل شده)، باعث بروز نارسايي 

  در سيستم كنترلهاي مالي دستگاههاي اجرايي گرديده است.
  ):  3فرضيه اصلي ( 

نارسايي هاي موجود در قوانين مالي و محاسباتي كنوني باعث بروز نارسايي در سيستم كنترلهاي مالي دستگاههاي اجرايي  
  گرديده است.

  فرضيه هاي فرعي :
عدم شفافيت و تناقض موجود در قوانين مالي و محاسباتي كنوني ، باعث بروز نارسايي در سيستم كنترلهاي مالي  -3

  ي گرديده است.دستگاههاي اجراي
تعدد و پراكندگي موجود در قوانين مالي و محاسباتي كنوني ، باعث بروز نارسايي در سيستم كنترلهاي مالي دستگاههاي  -4

  اجرايي گرديده است.
  جامعه آماري پژوهش :.2.2

كل استان گيلان ( به جامعه آماري مورد مطالعه اين پژوهش ، ذيحسابان ، مديران مالي و  معاونان اداري و مالي ،  ادارات 
استثناي شركتهاي دولتي ) كه از بودجه كل كشور استفاده مي كنند ؛ به انضمام كليه حسابرسان ديوان محاسبات استان 

 1393گيلان و بازرسان ، سازمان بازرسي اين استان ؛ مي باشند. جدول زير تعداد افراد نام برده شده را به تفكيك در سال 
  نشان مي دهد . 

  
  جامعه آماري پژوهش -1ول شماره جد

  1389كل تعداد اعضاي جامعه در سال   عنوان شغلي اعضاي جامعه  رديف
  57  ذيحساب    1
  24  مدير مالي   2
  72  معاون اداري و مالي  3
  32  حسابرسان ديوان محاسبات استان  4
  33  بازرسان سازمان بازرسي استان  5

  218  تعداد كل اعضاي جامعه آماري
  

نفر از طريق فرمول كوكران انتخاب و پرسشنامه تحقيق بطور تصادفي و  100تعيين حجم نمونه ، نمونه اي به تعداد جهت 
  با نسبت نمونه به جامعه بين گروهها توزيع شد .

  جمع آوري داده ها و ابزار پژوهش :.2.3

جهـت تعییـن حجم نمونه ، نمونه ای به تعداد 100 نفر از طریق فرمول کوکران انتخاب و پرسشـنامه 
تحقیق بطور تصادفی و با نسـبت نمونه به جامعه بین گروهها توزیع شـد .

3-2- جمع آوری داده ها و ابزار پژوهش :
 بـراي جمـع آوري داده هـاي مربـوط به فرضیـات تحقیق به صـورت آمیخته عمل شـد . بدین صورت 
کـه در ابتـدا بـا اسـتفاده از پرسشـنامه محقـق سـاخته که حـاوی گویه هـای مرتبط با فرضیـات تحقیق 
بـوده و بـا بهـره گیـری از طیف لیکرت امتیاز بنـدی گردیده بود اطلاعـات مربوط به جامعـه مورد مطالعه 
گـردآوری شـد ؛ سـپس بـا تعـداد 20 نفـر از اعضـای جامعـه آمـاری مصاحبه حضوری با سـوألات بـاز در 
ارتبـاط بـا موضـوع پژوهـش ، بـه عمـل آمد که یافته هـای حاصـل از ایـن دو روش یکدیگـر  را تأیید می 

کنند.  

4-2- روایی و پایایی ابزار جمع آوری داده ها : 
منظـور از روایی آن اسـت که وسـیله سـنجش و اندازه گیـری واقعاً خصیصه مورد نظـر را اندازه بگیرد 
و نـه متغیـر دیگـر را. در واقـع در روایـی بـه این سـؤال پاسـخ می دهیـم که ابـزار اندازه گیری تـا چه حد 
خصیصـه مـورد نظـر را می سـنجد. )حافـظ نیـا ، 1386: 162 (. دراین تحقیـق ، ابزار جمـع آوری داده ها 
)پرسشـنامه( توسـط متخصصین و اسـاتید آشـنا بـه موضوع ، مورد بررسـی قرارگرفتـه و روایـی آن مورد 

است.  تأیید 
قابلیـت اعتمـاد کـه واژه هایـي ماننـد پایایي،ثبـات و اعتبار بـراي آن بـه کار بـرده مي شـود؛ یکـي از 
ویژگـي هـاي ابزارانـدازه گیري )پرسشـنامه یا مصاحبه یا سـایر آزمون هاي علوم اجتماعي( اسـت. مفهوم 
یـاد شـده باایـن امـر سـروکار دارد کـه ابـزار پژوهش در شـرایط یکسـان تا چـه انـدازه نتایج یکسـاني به 
دسـت مـي دهـد. ) ایـران نـژاد پاریـزی ، 1388: 129 ( . بـا توجـه به اینکـه در ارتباط بـا موضوع تحقیق 
پرسشـنامه اسـتاندارد شـده ای وجود نداشـت با اسـتفاده از منابع علمی و اطلاعات مربوط ، پرسـش نامه 
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محقق سـاخته ای بر اسـاس طیف پنج درجه ای لیکرت شـامل 26 سـؤال جهت گردآوری نظرات جامعه 
تهیـه گردیـد. برای تعیین پایایی پرسشـنامه ، بـا بهره گیری از نرم افـزار SPSS ، ضریـب آلفای کرونباخ 
محاسـبه شـد کـه نتیجـه حاصل مقـدار 0/872 را نشـان مـی دهـد ، و با عنایت بـه اینکه عـدد مذکور از 

مقـدار 0/7 بزرگتـر می باشـد،لذا پایایی پرسشـنامه از قابلیـت مورد قبولی برخوردار اسـت.

3- یافته های پژوهش:
3-1- آزمون فرضیات و تجزیه و تحلیل داده ها 

بـرای تجزیـه و تحلیـل اطلاعـات بدسـت آمـده از پرسشـنامه هـا، از روش هـای آمـاری توصیفـی و 
اسـتنباطی اسـتفاده شـده اسـت . در این تحقیق،جهت یافتن آزمون های مناسـب برای تحلیل، ابتدا داده 
هـای مربـوط بـه هـر فرضبه، بـا اسـتفاده از آزمون کلموگـروف- اسـمیرنوف از جهت نرمال بودن بررسـی 
شـدند و سـپس بـا توجـه به نتیجه آزمـون نرمال بـودن داده هـا، از آزمون فرض آماری مناسـب اسـتفاده 

گردید،کـه نتایـج حاصـل در جداول آمده اسـت . 

١١ 
 

هاي مربوط به فرضيات تحقيق به صورت آميخته عمل شد . بدين صورت كه در ابتدا با استفاده از  آوري داده براي جمع 
پرسشنامه محقق ساخته كه حاوي گويه هاي مرتبط با فرضيات تحقيق بوده و با بهره گيري از طيف ليكرت امتياز بندي 

نفر از اعضاي جامعه آماري مصاحبه  20گردآوري شد ؛ سپس با تعداد گرديده بود اطلاعات مربوط به جامعه مورد مطالعه 
حضوري با سوألات باز در ارتباط با موضوع پژوهش ، به عمل آمد كه يافته هاي حاصل از اين دو روش يكديگر  را تأييد 

  مي كنند.  
  روايي و پايايي ابزار جمع آوري داده ها :  .2.4

و اندازه گيري واقعاً خصيصه مورد نظر را اندازه بگيرد و نه متغير ديگر را. در واقع  منظور از روايي آن است كه وسيله سنجش
: 1386در روايي به اين سؤال پاسخ مي دهيم كه ابزار اندازه گيري تا چه حد خصيصه مورد نظر را مي سنجد. (حافظ نيا ، 

ن و اساتيد آشنا به موضوع ، مورد بررسي ). دراين تحقيق ، ابزار جمع آوري داده ها (پرسشنامه) توسط متخصصي 162
  قرارگرفته و روايي آن مورد تأييد است. 

شود؛ يكي از ويژگي هاي ابزاراندازه گيري  براي آن به كار برده مي  قابليت اعتماد كه واژه هايي مانند پايايي،ثبات و اعتبار
اد شده بااين امر سروكار دارد كه ابزار پژوهش در (پرسشنامه يا مصاحبه يا ساير آزمون هاي علوم اجتماعي) است. مفهوم ي

ارتباط  ) . با توجه به اينكه در 129: 1388شرايط يكسان تا چه اندازه نتايج يكساني به دست مي دهد. ( ايران نژاد پاريزي ، 
، پرسش نامه با موضوع تحقيق پرسشنامه استاندارد شده اي وجود نداشت با استفاده از منابع علمي و اطلاعات مربوط 

سؤال جهت گردآوري نظرات جامعه تهيه گرديد. براي  26محقق ساخته اي بر اساس طيف پنج درجه اي ليكرت شامل 
، ضريب آلفاي كرونباخ محاسبه شد كه نتيجه حاصل مقدار  SPSSتعيين پايايي پرسشنامه ، با بهره گيري از نرم افزار 

بزرگتر مي باشد،لذا پايايي پرسشنامه از قابليت مورد  7/0كه عدد مذكور از مقدار را نشان مي دهد ، و با عنايت به اين 872/0
  قبولي برخوردار است.

  يافته هاي پژوهش:.3
  آزمون فرضيات و تجزيه و تحليل داده ها .3.1

براي تجزيه و تحليل اطلاعات بدست آمده از پرسشنامه ها، از روش هاي آماري توصيفي و استنباطي استفاده شده است . 
در اين تحقيق،جهت يافتن آزمون هاي مناسب براي تحليل، ابتدا داده هاي مربوط به هر فرضبه، با استفاده از آزمون 

ند و سپس با توجه به نتيجه آزمون نرمال بودن داده ها، از آزمون اسميرنوف از جهت نرمال بودن بررسي شد - كلموگروف
  فرض آماري مناسب استفاده گرديد،كه نتايج حاصل در جداول آمده است . 

  تحليل توصيفي داده هاي تحقيق  -2جدول شماره 
  دامنه ميان چاركي  انحراف معيار  ميانه  ميانگين  تعداد  مستقل  متغير

  عوامل انساني
31/3  84  عدم تخصص

099/3	33/3  5/0  
359/0  

67/0  
  60/0  48/0  80/2  88/2  84و توجه عدم دقت

  86/0  28/354/0  29/3  84  سيستم حسابداري دولتي كنوني

  48/3  84عدم شفافيت	عوامل قانوني
476/3  

40/3  43/0  
358/0  

60/0  
  43/0  43/0  50/3  47/3  84  تعدد
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  آزمون فرضيات -3جدول شماره 

  مستقلمتغير 
بررسي نرمال بودن 

  داده ها
 آزمون نشانه ( دو جمله )tآزمون 

  نتيجه  نسبت مشاهده  ميانگين   نتيجه   سطح معناداري  آماره  نوع توزيع

  عوامل انساني
  نرمال  عدم تخصص 

  نرمال
716/5  

528/2  
0001/0  

013/0  
  تاييد

  تاييد
-  -  -  

  -  -  -  رد  036/0  -130/2  نرمال  و توجهت عدم دق  -
  -  -  -  تاييد  0001/0  861/4  نرمال  سيستم حسابداري دولتي 

  عوامل قانوني
  عدم شفافيت 

غير 
  نرمال

  نرمال
-  

177/12  
-  

0001/0  
-  

  تاييد

  تاييد  82%  <=3

-  
٣<  18%  

  تعدد
غير 
  نرمال

-  -  -  
  تاييد  81%  <=3
٣<  19%  

  
  خلاصه نتايج آزمون فرضيات تحقيق -4جدول شماره 

  نتيجه فرضيه  سطح معناداري بدست آمده  فرضيه 
  

  ) 1اصلي ( 

  0001/0  ) 1فرعي ( 
0001/0  

  تاييد مي شود
  تاييد مي شود

  رد مي شود  036/0  ) 2فرعي ( 

  تاييد مي شود  0001/0  ) 2اصلي ( 

  ) 3اصلي ( 
0001/0  ) 1فرعي ( 

0001/0  
  تاييد مي شود

  تاييد مي شود
  تاييد مي شود0001/0  ) 2فرعي ( 

  نتيجه گيري .4
پرسشنامه برگشت داده شد. با عنايت به اينكه اين  84پرسشنامه توزيع شده در بين اعضاي جامعه آماري تعداد  100از تعداد 

تجزيه و تحليل اعداد و ارقام به دست آمده مي توان چنين فرضيه فرعي تشكيل مي شود از  4فرضيه اصلي و  3تحقيق از 
  نتيجه گرفت :

  نتايج توصيفي.  1.4
  درصد) را زنان شامل مي شوند.6/9درصد) مرد هستند و (4/90جنسيت : اكثريت پاسخگويان ( –الف 
درصد) نيز 5/15(درصد) پاسخگويان ميزان تحصيلات خود را ليسانس و  5/84ميزان تحصيلات : بيشترين درصد ( -ب

ميزان تحصيلات خود را فوق ليسانس و بالاتر اعلام نمودند و بديهي است كه هيچكدام از پاسخگويان تحصيلاتي كمتر از 
  ليسانس ندارند.

سال سابقه دارند .  10تا  5درصد از آنان بين  13سال مي باشد و  5درصد از پاسخگويان زير 12سابقه كار : سابقه كار  -ج
سال تجربه در حوزه ي مالي  15درصد نيز بالاي  61سال هستند و  5تا  10درصد از آنان داراي سابقه اي بين 14همچنين 

  دارند. 
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١٢ 
 

  آزمون فرضيات -3جدول شماره 

  مستقلمتغير 
بررسي نرمال بودن 

  داده ها
 آزمون نشانه ( دو جمله )tآزمون 

  نتيجه  نسبت مشاهده  ميانگين   نتيجه   سطح معناداري  آماره  نوع توزيع

  عوامل انساني
  نرمال  عدم تخصص 

  نرمال
716/5  

528/2  
0001/0  

013/0  
  تاييد

  تاييد
-  -  -  

  -  -  -  رد  036/0  -130/2  نرمال  و توجهت عدم دق  -
  -  -  -  تاييد  0001/0  861/4  نرمال  سيستم حسابداري دولتي 

  عوامل قانوني
  عدم شفافيت 

غير 
  نرمال

  نرمال
-  

177/12  
-  

0001/0  
-  

  تاييد

  تاييد  82%  <=3

-  
٣<  18%  

  تعدد
غير 
  نرمال

-  -  -  
  تاييد  81%  <=3
٣<  19%  

  
  خلاصه نتايج آزمون فرضيات تحقيق -4جدول شماره 

  نتيجه فرضيه  سطح معناداري بدست آمده  فرضيه 
  

  ) 1اصلي ( 

  0001/0  ) 1فرعي ( 
0001/0  

  تاييد مي شود
  تاييد مي شود

  رد مي شود  036/0  ) 2فرعي ( 

  تاييد مي شود  0001/0  ) 2اصلي ( 

  ) 3اصلي ( 
0001/0  ) 1فرعي ( 

0001/0  
  تاييد مي شود

  تاييد مي شود
  تاييد مي شود0001/0  ) 2فرعي ( 

  نتيجه گيري .4
پرسشنامه برگشت داده شد. با عنايت به اينكه اين  84پرسشنامه توزيع شده در بين اعضاي جامعه آماري تعداد  100از تعداد 

تجزيه و تحليل اعداد و ارقام به دست آمده مي توان چنين فرضيه فرعي تشكيل مي شود از  4فرضيه اصلي و  3تحقيق از 
  نتيجه گرفت :

  نتايج توصيفي.  1.4
  درصد) را زنان شامل مي شوند.6/9درصد) مرد هستند و (4/90جنسيت : اكثريت پاسخگويان ( –الف 
درصد) نيز 5/15(درصد) پاسخگويان ميزان تحصيلات خود را ليسانس و  5/84ميزان تحصيلات : بيشترين درصد ( -ب

ميزان تحصيلات خود را فوق ليسانس و بالاتر اعلام نمودند و بديهي است كه هيچكدام از پاسخگويان تحصيلاتي كمتر از 
  ليسانس ندارند.

سال سابقه دارند .  10تا  5درصد از آنان بين  13سال مي باشد و  5درصد از پاسخگويان زير 12سابقه كار : سابقه كار  -ج
سال تجربه در حوزه ي مالي  15درصد نيز بالاي  61سال هستند و  5تا  10درصد از آنان داراي سابقه اي بين 14همچنين 

  دارند. 

4- نتیجه گیری 
از تعداد 100 پرسشـنامه توزیع شـده در بین اعضای جامعه آماری تعداد 84 پرسشـنامه برگشت داده 
شـد. بـا عنایـت بـه اینکـه این تحقیـق از 3 فرضیه اصلـی و 4 فرضیه فرعی تشـکیل می شـود از تجزیه و 

تحلیـل اعـداد و ارقام به دسـت آمـده می توان چنین نتیجـه گرفت :

4-1-  نتایج توصیفی
الف – جنسیت : اکثریت پاسخگویان )90/4درصد( مرد هستند و )9/6درصد( را زنان شامل می شوند.

ب- میزان تحصیلات : بیشـترین درصد )84/5 درصد( پاسـخگویان میزان تحصیلات خود را لیسـانس 
و )15/5درصـد( نیـز میـزان تحصیـلات خـود را فـوق لیسـانس و بالاتـر اعـلام نمودند و بدیهی اسـت که 

هیچکدام از پاسـخگویان تحصیلاتی کمتر از لیسـانس ندارند.
ج- سـابقه کار : سـابقه کار 12درصد از پاسـخگویان زیر 5 سـال می باشـد و 13 درصد از آنان بین 5 
تـا 10 سـال سـابقه دارنـد . همچنیـن 14درصد از آنان دارای سـابقه ای بین 10 تا 5 سـال هسـتند و 61 

درصـد نیـز بالای 15 سـال تجربـه در حوزه ی مالـی دارند. 
د- پسـت سـازمانی : پسـت سـازمانی 24 درصد از پاسخگویان ذیحسـاب ، 12 درصد مدیر مالی و 25 
درصد معاون اداری و مالی می باشـد. همچنین 31 درصد از پاسـخگویان را حسابرسـان دیوان محاسـبات 

و 8 درصد آنها را بازرسـان سـازمان بازرسـی تشـکیل می دهند. 

4-2- نتایج آزمون فرضیه ها : 
فرضیـه فرعـی اول :  نتیجـه آزمـون کلموگـروف- اسـمیرنوف، فـرض نرمال بـودن داده هـای این 
فرضیـه پذیرفتـه تاییـد نمـود، لذا از آزمـون t جهت آزمون این فرضیه اسـتفاده شـد که بر اسـاس جدول 
شـماره 3 و احتسـاب میانگیـن 3/311 ، انحـراف از میانگیـن 0/054 ، انحـراف معیـار 0/499 و سـطح 
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معنـاداری بـه دسـت آمده ) 0/0001( ، فرضیه فرعی اول مبنی بر اینکـه » عدم مهارت کارکنان واحدهای 
اداری و مالی دسـتگاه های اجرایی ، باعث بروز نارسـایی در سیسـتم کنترلهای مالی آنها گردیده اسـت.« 

تایید می شـود.

فرضیـه فرعـی دوم : بـر اسـاس جدول شـماره 3 و نتیجه آزمـون t و میانگیـن 2/886 ، انحـراف از 
میانگیـن 0/053 ، انحـراف معیـار 0/486 و سـطح معناداری به دسـت آمـده ) 0/036( ، فرضیه فرعی دوم 
مبنـی بـر اینکـه » عدم دقـت و توجه کافی کارکنـان واحدهای اداری و مالی، نسـبت بـه کنترلهای مالی، 
باعـث بروز نارسـایی در سیسـتم کنترلهای مالی دسـتگاه هـای اجرایی گردیده اسـت.« تایید نمی شـود.

فرضیـه اصلـی اول : بـا توجه بـه نتایج بدسـت آمـده از آزمـون دو فرضیـه فرعـی اول و دوم، برای 
بدسـت آوردن یک نتیجه کلی در مورد تأثیر عوامل انسـانی بر بروز نارسـایی در سیسـتم کنترلهای مالی 
دسـتگاه هـای اجرایـی، آزمون فرضی با اسـتفاده از میانگین کل نظـرات افراد در مورد ایـن دو عامل فرعی 
ذکـر شـده، انجـام گرفت. که با احتسـاب سـطح معنـاداری به دسـت آمـده ) 0/013( ، فرضیـه اصلی اول 
مبنـی بـر اینکه » عوامل مربوط به نیروی انسـانی شـاغل در واحدهـای اداری و مالی ، باعث بروز نارسـایی 

در سیسـتم کنترلهای مالی دسـتگاه های اجرایی گردیده اسـت.« تایید می شـود. 

فرضیـه اصلـی دوم : همانطـور که جدول شـماره 3 نشـان مـی دهد، داده هـای این فرضیـه دارای 
توزیـع نرمـال بـوده و نتیجه آزمـون آماری میانگیـن 3/290 ، انحـراف از میانگیـن 0/059 ، انحراف معیار 
0/548 و سـطح معنـاداری ) 0/000( را نشـان مـی دهـد. به این ترتیب، فرضیه اصلـی دوم مبنی بر اینکه 
» سیسـتم حسـابداری دولتی کنونی مورد اسـتفاده دسـتگاه های اجرایی )مبتنی بر مبنای نقدی تعدیل 
شـده(، باعـث بـروز نارسـایی در سیسـتم کنترل های مالی دسـتگاه هـای اجرایـی گردیده اسـت.« تایید 

می شـود.

فرضیـه فرعی سـوم : با عنایـت به نتیجه آزمـون کلموگروف- اسـمیرنوف، فرض نرمال بـودن داده 
هـای ایـن فرضیـه پذیرفته نشـد، لـذا از آزمون دوجمله )نشـانه(،جهت آزمـون فرضیه اسـتفاده گردید که 
بـر اسـاس جـدول شـماره 3 و میانگیـن 3/480 ، انحـراف معیار 0/430 و سـطح معناداری به دسـت آمده 
) 0/0001( ، فرضیـه فرعـی سـوم مبنـی بـر اینکـه » عـدم شـفافیت و تناقض موجـود در قوانیـن مالی و 
محاسـباتی کنونی ، باعث بروز نارسـایی در سیسـتم کنترلهای مالی دسـتگاه های اجرایی گردیده است.« 

تایید می شـود. 

فرضیـه فرعـی چهارم : جدول شـماره 3 نشـان مـی دهد که، بـا توجه به غیـر نرمال بـودن توزیع 
داده هـای ایـن فرضیـه، از آزمون ناپارامتریک دوجمله )نشـانه(،جهت تایید یا رد آن اسـتفاده شـده اسـت 
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کـه بـا احتسـاب میانگیـن 3/470 ، انحراف معیار 0/430 و سـطح معناداری به دسـت آمـده ) 0/0001( ، 
فرضیـه فرعـی چهـارم مبنی بـر اینکه » تعـدد و پراکندگی موجـود در قوانین مالی و محاسـباتی کنونی ، 
باعـث بروز نارسـایی در سیسـتم کنترلهای مالی دسـتگاه هـای اجرایی گردیده اسـت.« تایید می شـود. 

فرضیـه اصلی سـوم : جهت بدسـت آوردن یک نتیجه کلی در مورد تأثیر نارسـایی هـای قانونی بر 
بروز نارسـایی در سیسـتم کنترلهای مالی دسـتگاه های اجرایی، آزمون فرضی ، با اسـتفاده از میانگین کل 
نظـرات افـراد در مـورد دو عامـل فرعی سـوم و چهارم ) عدم شـفافیت و تععد قوانین مالـی( ، انجام گرفت. 
بـا توجـه بـه اینکه نتیجه  آزمـون کلموگروف- اسـمیرنوف، نرمـال بودن مجمـوع داده هـای دو فرضیه را 
نشـان داد، لـذا از آزمون t جهت آزمون اسـتفاده شـد کـه با میانگین 3/476 ، انحـراف از میانگین 0/476 ، 
انحـراف معیـار 0/358 و سـطح معنـاداری به دسـت آمـده ) 0/0001( ، فرضیه اصلی سـوم مبنی بر اینکه 
» نارسـایی هـای موجـود در قوانیـن مالی و محاسـباتی کنونی باعث بروز نارسـایی در سیسـتم کنترلهای 

مالی دسـتگاه هـای اجرایی گردیده اسـت.« تایید می شـود.

4-3- نتایج تحلیل کیفی داده های حاصل از مصاحبه : 
جهـت افـزودن بـر اعتبـار، یافتـه های حاصـل از تحلیل کمـی اطلاعاتی که با اسـتفاده از پرسشـنامه 
گـردآوری شـده بـود، اقـدام به انجـام مصاحبه حضـوری با تنی چنـد از اعضای جامعـه آمـاری ) به تعداد 

10 نفـر( گردید . 
سـوألاتی که در مصاحبه از مخاطبان پرسـیده شـد حول  مبحث کنترلهای مالی و کنترلهای داخلی 
موجـود در دسـتگاه هـای اجرایـی و عوامل مؤثر بـر بروز ضعف و نارسـایی در آنها بود و بـه منظور محدود 
نکـردن مصاحبـه شـونده گان، در ادای توضیحـات از سـوألات باز  اسـتفاده شـد. جدول شـماره 5 نشـان 

دهنـده مقوله هـای کلی حاصـل از فرآیند مصاحبه می باشـد.

١٤ 
 

تاييد » قوانين مالي و محاسباتي كنوني ، باعث بروز نارسايي در سيستم كنترلهاي مالي دستگاههاي اجرايي گرديده است.
  مي شود. 

تم جهت بدست آوردن يك نتيجه كلي در مورد تأثير نارسايي هاي قانوني بر بروز نارسايي در سيس فرضيه اصلي سوم :
كنترلهاي مالي دستگاههاي اجرايي، آزمون فرضي ، با استفاده از ميانگين كل نظرات افراد در مورد دو عامل فرعي سوم و 

اسميرنوف، نرمال  -چهارم ( عدم شفافيت و تععد قوانين مالي) ، انجام گرفت. با توجه به اينكه نتيجه  آزمون كلموگروف
، انحراف از  476/3جهت آزمون استفاده شد كه با ميانگين  tن داد، لذا از آزمون بودن مجموع داده هاي دو فرضيه را نشا

« ) ، فرضيه اصلي سوم مبني بر اينكه 0001/0و سطح معناداري به دست آمده (  358/0، انحراف معيار  476/0ميانگين 
كنترلهاي مالي دستگاههاي اجرايي  نارسايي هاي موجود در قوانين مالي و محاسباتي كنوني باعث بروز نارسايي در سيستم

  تاييد مي شود.» گرديده است.
   نتايج تحليل كيفي داده هاي حاصل از مصاحبه :.3.4

كه با استفاده از پرسشنامه گردآوري شده بود، اقدام به  جهت افزودن بر اعتبار، يافته هاي حاصل از تحليل كمي اطلاعاتي
  نفر) گرديد .  10انجام مصاحبه حضوري با تني چند از اعضاي جامعه آماري ( به تعداد 

سوألاتي كه در مصاحبه از مخاطبان پرسيده شد حول  مبحث كنترلهاي مالي و كنترلهاي داخلي موجود در دستگاههاي 
بروز ضعف و نارسايي در آنها بود و به منظور محدود نكردن مصاحبه شونده گان، در اداي اجرايي و عوامل مؤثر بر 

  نشان دهنده مقوله هاي كلي حاصل از فرآيند مصاحبه مي باشد. 5توضيحات از سوألات باز  استفاده شد. جدول شماره 
  

  ديدگاه مصاحبه شوندگانعوامل مؤثر بر بروز نارسايي در سيستم كنترلهاي مالي از  -  5جدول شماره 
  اجزاء  عوامل مؤثر بر بروز نارسايي در سيستم كنترلهاي مالي   رديف
  
  
  
1  

  
  عوامل مربوط به نيروي انساني

  كمبود نيروي متخصص.-1

  تخصص كم نيروي انساني موجود.-2
  ارائه آموزشهاي اندك ضمن خدمت به كاركنان در زمينه كنترلهاي مالي.-3

  
  
  
2  

  عوامل مديريتي

  عدم اشراف مديران دستگاههاي اجرايي به امور مالي در حد لازم.-1

  طرز تلقي مديريت دستگاههاي اجرايي نسبت به امور مالي.-2

  عدم انتصابات بر پايه شايستگي.-3

برخورد نابجاي مديريت با گزارشات مالي و عدم استفاده از آنها در تصميم -4
  گيري.  

استفاده از مبناي حسابداري نقدي تعديل شده در سيستم مالي دستگاههاي   حسابداري دولتي كنونيعوامل مربوط به سيستم   3
  اجرايي.

  عوامل قانوني  4
عدم تفهيم قوانين و مقررات به علت عدم شفافيت و تناقض موجود در -1

  آنها.
  .تعدد و پراكندگي قوانين مالي و محاسباتي-2

مالي با تعداد پست هاي موجود سازماني فلذا تفكيك عدم تناسب حجم كار   عوامل ساختاري   5
  نامناسب وظايف.

  عوامل مربوط به نهادهاي ناظر بر امورمالي   6
  عدم اجراي وظايف مربوط به پيشگيري.-1
تأكيد صرف بر نظارت بعد از خرج و عدم تشريك مساعي با واحدهاي -2

  .مالي دستگاههاي اجرايي
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4-4- مقایسه نتایج فرضیات تحقیق با نتایج مطالعات نظری :

نتایـج حاصـل از ایـن تحقیق حاکی از مؤثر بودن عوامل انسـانی ) بطور خـاص، عدم تخصص و مهارت 
کارکنان واحدهای اداری و مالی دسـتگاه های اجرایی ( ، سیسـتم حسـابداری دولتی کنونی مورد استفاده 
دسـتگاه های اجرایی و نارسـایی های موجود در قوانین مالی و محاسـباتی کنونی ) شـامل عدم شـفافیت 
و تناقـض بـه همـراه  تعـدد و پراکندگی موجـود در این قوانین ( ، بر بروز نارسـایی در سیسـتم کنترلهای 
مالـی دسـتگاه هـای اجرایی اسـت . این یافتـه ها با نتایج حاصل از تحقیقـات ودیعـی ) 1380 ( ، کرمی ) 
1388 ( ، کردسـتانی ) 1389 ( ، زارعی و عبدی ) 1389 (، سـازگار اسـت، علاوه بر اینکه، بر بررسـی های 
تحلیلـی باباجانـی )1382 ، 1386 ، 1388 ( و امامـی و نـادری ) 1386 ( ، منتـی نـژاد ) 1388 ( نیز صحه 
مـی گـذارد. هـر چند کـه در رابطه با نتیجـه فرض تأثیر عامل بـی دقتی و بی توجهی کارکنـان واحدهای 
اداری و مالـی نسـبت بـه کنترلهـای مالـی ، بر بروز نارسـایی در این سیسـتم هـا ،  با تحقیقات ذکر شـده 
بـه نتایج یکسـانی دسـت نیافته اسـت. تحقیقات قبلـی از مؤثر بودن عامـل اخیرالذکر بر بروز نارسـایی در 
سیسـتم کنترلهای مالی و داخلی سـازمان حکایت دارند. دلایل این ناسـازگاري احتمالا تفاوت در جامعه 

آمـاري و طـرز تلقی و نگـرش افراد مورد مطالعه مي باشـد. 

4-5-پیشنهادهای برآمده از پژوهش  با توجه به عوامل مورد مطالعه :
عوامل انسانی:

امـروزه تقریبـاً تمامی متخصصـان و صاحبنظران علم مدیریت و اداره سـازمان بر ایـن نکته اتفاق نظر 
دارند که منابع انسـانی ، مهمترین دارایی یک سـازمان محسـوب می شـود . انجام وظایف در سـازمان ها  
بـا توانایـی هـا ، اسـتعداد های شـناخته شـده ، انگیزه هـا و نیازهای مختلف صـورت می گیـرد. ) والتون ، 
1999 ( بنابرایـن کلیـه متغیرهـای ذکـر شـده بر نحـوه ی کار نیروی انسـانی تأثیر گذار هسـتند. کمبود 
منابـع انسـانی متخصـص یا در اختیار داشـتن نیروی انسـانی فاقـد مهـارت لازم ، بی دقتی ، نبـود انگیزه 
کافـی ، عـدم تفهیـم آئین نامه ها و دسـتورالعملهای لازم الاجرا ، تفکیک نامناسـب وظایف کارکنان ، عدم 
اسـتقرار یک فرهنگ مناسـب کنترلی در سـازمان و ...  از جمله مواردی هسـتند که نه تنها بر اثربخشـی 
و کارآیی سیسـتم کنترلهای مالی و داخلی یک سـازمان اثر سـوء بر جای می گذارند بلکه سـازمان را در 

انجـام وظایـف روزمـره خود و رسـیدن بـه اهداف پیش بینی شـده دچار مشـکل می کنند. 
به منظور بالابردن سـطح مهارت و کیفیت نیروی انسـانی شـاغل در سـازمانهای دولتی پیشـنهادات 

زیـر ارائه می شـود :
1- برگـزاری آمـوزش های ضمن خدمت برای کارکنـان واحدهای اداری و مالی در خصوص کنترلهای 
مالـی و داخلـی ؛ شـامل اهمیـت این کنترلها، شـیوه هـای مختلف برقـراری و اجرای آنها ، روشـهای نوین 

کنتـرل و.. با حضور اسـاتید خبـره در حوزه مالی. 
2- بـه منظور افزایش اثربخشـی این دوره های آموزشـی، مباحث و سـرفصلها جنبـه علمی وکاربردی 
داشـته باشـند و صرفـاً مباحـث تئوریـک مطرح نگردد تـا کارمند تأثیر آنهـا را به صورت عینـی در فرآیند 
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کار مالی مشـاهده کند.

3- دسـتگاه هـای اجرایـی در بازبینـی چارت های سـازمانی خـود، مبحث کنترلهای مالـی را مد نظر 
قـرار دهنـد بـه گونه ای که در تخصیص پسـتها به واحدهـای اداری و مالی مواردی همچون شـرایط احراز 
پسـت هـای مالـی، تفکیک مناسـب وظایـف و تعداد کافی پسـتهای سـازمانی در این حوزه ؛ مـد نظر قرار 

گیرد.    
4-  بـرای تفهیـم دسـتورالعملها و آییـن نامه ها که مرتبط با حوزه ی مالی می باشـند، از شـیوه های 
مختلـف از قبیل اسـتفاده از تابلو های اطلاع رسـانی مناسـب ، برگزاری جلسـات توجیهی بـرای کارکنان 

و تکرار دسـتورالعملها در فواصل زمانی منظم اسـتفاده شـود.    
5- مدیریت ارشـد سـازمان باید هر چه بیشـتر به اهمیت حوزه ی اداری و مالی واقف بوده و در عمل 

نیـز این دیـدگاه را به کارکنان این قسـمت ها القاء کند.

سیستم حسابداری دولتی کنونی مورد استفاده :
سیسـتم حسـابداری بخـش دولتـی ایران ، بطور سـنتی بر مبنای نقدی تعدیل شـده اسـتوار اسـت ، 
تأکیـد قانـون محاسـبات عمومـی نیز گویـای این مطلب می باشـد . انتظـارات مـردم از دولتها بـرای ارائه 
خدمـات بهتـر و بیشـتر رو بـه افزایش اسـت و پاسـخگویی بـه این انتظـارات منوط به تحصیـل و مصرف 
کارآی منابع محدود و دسـتیابی به اهداف از پیش تعیین شـده دولتهاسـت. امروزه تأکید صرف بر کنترل 
مالـی و عـدم توجـه به مسـئولیت پاسـخگویی دولت مدنظر نیسـت ، بلکـه بـرای ارزیابی کارآیـی ، صرفه 
اقتصادی و اثربخشـی عملیات دولت ) که همان اهداف کنترلهای مالی دولتی اسـت ( اطلاعاتی نیاز اسـت 
که از توان سیسـتم حسـابداری دولتی کنونی خارج می باشـد. بنابراین برای ایفای مسـئولیت پاسخگویی 
عملیاتـی دولـت بایـد امـکان اندازه گیـری درسـت و دقیق هزینه هـا و درآمدهـای دولت فراهم شـود ، تا 
بتـوان ضمـن محاسـبه بهای تمام شـده خدمـات دولتی و تهیـه بودجه عملیاتی سیسـتم کنترلهای مالی 
دولتـی را ارتقـاء داد و از مزایـای مدیریـت منابـع و انجام فعالیتهای بیشـتر با منابع کمتر بهره مند شـد. 

بررسـی تحقیقات گذشـته نشـان مـی دهد بکارگیـری سـایر مبانی حسـابداری )همچـون: تعهدی ، 
تعهـدی تعدیـل شـده و نیمـه تعهـدی (  بجای مبنـای نقدی تعدیل شـده عـلاوه بر اینکـه باعث تقویت 
سیسـتم کنترلهای مالی دولت می شـود ؛ مزایای متعددی را به همراه دارد. ) کردسـتانی ، 1389 ، آقایی 

، 1385 ، باباجانـی ، 1388 ، فالکمـن و تاجیسـون، 2008 (. 
بـا توجـه مطالب مطروحه پیشـنهادات کاربـردی زیر جهت تغییر مبنای حسـابداری دولتی به شـرح 

زیـر ارائه می شـود : 
1- پیشـنهاد می شـود که صرف تغییر مبنا در حسـابداری دولتی کنونی ، مدنظر قرار نگرفته،  بلکه 
بایـد در بـدو امـر ایـن موضوع امکان سـنجی شـده و اطمینان حاصل شـود کـه منافع حاصـل از تغییر به 
هریک از مبانی حسـابداری دولتی بیش از هزینه های پیاده سـازی آن می باشـد. هرگونه اقدام شـتابزده 

در این مسـیر تغیر مبنای حسـابداری را با شکسـت مواجه خواهد نمود.

APit - BPit                        100
(APit + BPit)/2
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2- همزمـان بـا تغیـر مبنـای حسـابداری دولتی ، اصلاحـات مورد نیـاز، در قوانین مالی و محاسـباتی 

موجـود نیز صـورت گیرد.
3- مدیریـت و تصمیـم گیرنـدگان بخـش عمومی حامی این تغییر باشـند و این حمایت شـکل نمی 
گیـرد مگـر اینکـه اطلاعـات مالی نقـش با اهمیـت و جایـگاه والای خـود را در تصمیمات مدیـران دولتی 

نماید. ایفا 
4- آمـوزش هـای دانشـگاهی و آمـوزش هـای ضمن خدمـت کارکنان ، توانایـی لازم را بـرای پذیرش 

ایـن تغییر ایجـاد نمایند. 

نارسایی های موجود در قوانین مالی و محاسباتی کنونی :
فرآیندهـای انجـام امور در بخش دولتی و عمومی از طریق قوانین و مقررات و دسـتورالعملهای مربوط 
، بیـان مـی شـوند . ایـن مطلـب در حـوزه ی مالیـه دولتی با توجـه به اهمیـت بحث مصرف بیـت المال، 
حساسـیتی صـد چنـدان پیـدا می کنـد . در واقع سیسـتم مالی بخـش دولتی بطـور کامـل در چارچوب 

قوانیـن و مقررات مالی و محاسـباتی محصور اسـت. 
ناگفته پیداسـت که هر گونه نارسـایی در قوانین مالی و محاسـباتی ) شـامل تعدد مراجع قانونگذاری 
، متـورم شـدن و تعـدد خـود قوانین، عدم شـفافیت و تناقض موجـود در این قوانیـن و...(  عـلاوه بر اینکه 
موجـب بـروز بی انضباطی مالی در سـازمانهای دولتی می شـود ، دسـتگاه هـای اجرایـی را در هنگام اجرا 
دچار شـبهه و سـردرگمی می کند و زمینه سـاز سـوء اسـتفاده از قوانین و موجبات ضرر و زیان به دولت 

و در واقـع آحـاد جامعه را فراهـم می آورد. 
در ایـن تحقیـق دو جنبه از نارسـایی های موجود در قوانین مالی و محاسـباتی یعنی عدم شـفافیت و 
تناقـض موجـود در ایـن قوانین و تعدد و پراکندگی آنها، مورد بررسـی قرار گرفت و نتایج حاصل از تحقیق 
،  فـرض تأثیرگـذاری ایـن مشـکلات قانونی را بر بروز نارسـایی در سیسـتم کنترلهای مالی دسـتگاه های 

اجرایـی مـورد تأییـد قـرار داد ؛ لذا پیشـنهادات زیر برای رفع این نارسـایی ها ارائه می شـود:

عدم شفافیت و تناقض موجود در قوانین مالی و محاسباتی :
1- هیأتـی تحـت عنـوان »هیأت عالی نظارت و بازبینی قوانین مالی و محاسـباتی کشـور« ، متشـکل 
از نهادهـای تأثیـر گـذار در حـوزه مالی کشـور شـامل وزارت اقتصـادی و دارایـی ، معاونت برنامـه ریزی و 
نظـارت راهبـردی ریاسـت جمهوری ، کمیسـیون برنامه و بودجه و محاسـبات مجلس شـورای اسـلامی ، 
دیوان محاسـبات کشـور ، سـازمان بازرسـی کل کشـور و ... ؛ تشـکیل گردد و این هیأت اقدامات زیر را هر 

چه سـریعتر به انجام رسـاند :
الف : قوانین مالی و محاسـباتی کنونی از جمله قانون محاسـبات عمومی )که مدت 24 سـال از تاریخ 
تصویـب آن مـی گـذرد و جـز در مـوارد محـدود اصلاح نگردیـده (، قانون تنظیم بخشـی از مقـررات مالی 
دولـت و سـایر قوانیـن جاریـه کـه نیاز به اصـلاح دارنـد ؛ مورد بازبینـی قرار گیـرد و نکات ابهـام آمیز آنها 
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اصـلاح شـده لوایـح مربـوط به آنها جهـت تصویب ، تقدیم مجلس شـورای اسـلامی گردد. 

ب: هیـأت مذکـور گروهـی از نخبـگان دانشـگاهی را کـه در امـور حقوقی و مالی خبره هسـتند مأمور 
شناسـایی مـواد قانونـی موجـود در قوانین مالی و محاسـباتی کنونـی، که با یکدیگر متناقض هسـتند و یا 
نیـاز به تفسـیر قانونگـذار دارند نماید و ترتیبی اتخـاذ گردد که نتیجه کار گروه پـس از طی مراحل قانونی 

از طریـق هیـأت به مراجـع قانونگذار ارائه شـود .
ج : هیـأت ، سـازوکاری ترتیـب دهـد که از طریق آن امـکان رفع ابهامات قانونی دسـتگاه های اجرایی 
در امـور مالـی و محاسـباتی فراهم شـود . بـه عنوان مثال سـامانه ای اینترنتی راه اندازی شـود و دسـتگاه 
هـای اجرایـی از طریـق آن سـوألات و ابهامـات قانونـی خـود را مطـرح کـرده و در صورت امـکان در زمان 

معیـن از این طریـق جوابیه دریافـت نمایند . 
2- هنـگام تصویـب قوانیـن جدیـدی که بار مالـی دارند به قوانین هـم موضوع و مرتبـط به جد توجه 
گـردد و اگـر قـرار اسـت مـوادی از  قوانین مصوب گذشـته همچنـان لازم الاجـرا بماند این موضـوع باذکر 

صریـح مـواد قانونی موردنظـر در متن قانون جدیـد تصریح گردد. 

تعدد و پراکندگی موجود در قوانین مالی و محاسباتی :
1- هرچنـد قریـب پنج سـال از تصویب قانـون تدوین و تنقیح قوانین و مقررات کشـور )مصوب 3/25/ 
89( مـی گـذرد لیکـن عمـلًا فعالیتـی درخور ذکـر در این ارتبـاط صورت نپذیرفته اسـت ؛ پـس در وهله 
اول مجلـس شـورای اسـلامی به عنوان تصویب کننـده قانون فوق الذکر فعالیت معاونـت قوانین مجلس را 
در ایـن رابطـه جویـا شـده و معاونت مذکـور را در جهت تسـریع کار و عمل به وظیفـه قانونی خود ترغیب 
کنـد . معاونـت قوانیـن مجلس نیز به علت اهمیـت درخور ملاحظه قوانین مالی و محاسـباتی کار تنقیح ) 
جمـع آوری ، طبقـه بندی و مشـخص کردن قوانین ناسـخ و منسـوخ ( این قوانیـن را در الویت برنامه های 

کاری خـود قـرار دهـد و نتیجـه آنرا وفق قانون بـه اطلاع مراجع ذیربط برسـاند . 
2- اقـدام شایسـته معاونـت حقوقـی ریاسـت جمهـوری در ایجـاد و راه اندازی سـامانه ملـی قوانین و 
مقـررات کشـور را دسـتگاه هـای اجرایـی بـا آمـوزش کارکنـان خـود در چگونگی اسـتفاده از ایـن پایگاه 

تکمیـل نمابند. 

4-6-پیشنهادهایی برای پژوهشهای آتی : 
کنترلهـای مالـی و داخلـی ، امروزه یکـی از رایج ترین مباحث در محافل علمی و حرفه ای دنیاسـت و 
سـازمان هـا چـه بـا مالکیت دولتـی و چه با مالکیت خصوصـی ، در پـی یافتن راهکارهـای علمی و عملی 
بـرای تقویـت ایـن کنترلهـا و جلوگیـری از اتـلاف منابع هسـتند ؛ لذا تحقیقاتـی که بتوانـد در این جهت 
ارتبـاط بیـن متغیرها و تأثیرات آنها را بررسـی کند و اسـتفاده از دسـتورالعملها ی نظـری را در این زمینه 
بـه صـورت کاربـردی نشـان دهد می تواند راهگشـای مشـکلات موجـود در راه اسـتقرار کنترلهـای مالی 

اثربخش در سـازمان هـا گردد. 
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در این راستا ، موارد و موضوعات ذیل برای اجرای پژوهش های آتی پیشنهاد می گردد: 

1- بررسی مشکلات و موانع و محدودیت های نظارت مالی در دستگاه های اجرایی کشور. 
3- بررسـی تمایل مدیران سـازمانها دولتی نسـبت بـه ارائه گزارش کنترلهای مالـی و داخلی به همراه 

صـورت های مالی و صورتحسـاب نهایی. 
4- تأثیـر گـزارش وضعیـت کنترلهای داخلی و مالی بر کشـف و پیشـگیری از انواع تحریفات شـامل : 

اشـتباهات ، تقلـب ها و اعمـال غیر قانونی.
5- بررسی نقش کنترلهای مالی در تحقق مسئولیت پاسخگویی مالی و عملیاتی دولت.
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